

**08.201/2023**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Educação de Presidente Kennedy/ES e a empresa SERVEL SERVIÇOS E VEÍCULOS LTDA. **Objeto:** reequilíbrio econômico financeiro aos itens do contrato nº 046/2022, considerando o aumento de aproximadamente 30,47% ao item 1, já para o item 2 o aumento é de aproximadamente 29,44% e para o item 3 o aumento é de aproximadamente 35,82%, conforme tabela que segue em anexo ao processo, devidamente calculada pela fiscal do contrato no período de 2021 a 2023. **Valor:** R\$ 259.095,72 (duzentos e cinquenta e nove mil noventa e cinco reais e setenta e dois centavos). **Assinatura:** 18/01/2024.

**3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 046/2022, ADVINDO, DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022, ADVINDA DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 00010/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023736/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034.729/2023**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Educação de Presidente Kennedy/ES e a empresa SERVEL SERVIÇOS E VEÍCULOS LTDA. **Objeto:** prorrogar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses e o reajuste conforme índice IPCA, no percentual de aproximadamente 4,1847% ao valor do mesmo, que corresponde ao período de 18/05/2022 à 18/05/2023, tendo início a partir do dia 19 de janeiro de 2024. **Valor:** R\$ 1.032.424,04 (um milhão trinta e dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais e quatro centavos). **Assinatura:** 18/01/2024.

**3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 144/2022, ADVINDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028.888/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030.731/2022**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Educação de Presidente Kennedy/ES e a empresa JMT SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA. **Objeto:** é o ajuste de valor referente ao 1º termo aditivo que originou a repactuação da convenção coletiva de trabalho 2021/2022. **Valor:** R\$ 19.650,80 (dezenove mil seiscentos e cinquenta reais e oitenta centavos). **Assinatura:** 22/01/2024.

**3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 299/2022, ADVINDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028.888/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014.122/2023**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Educação de Presidente Kennedy/ES e a empresa JMT SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA. **Objeto:** é o ajuste de valor referente ao 2º termo aditivo que originou a 1ª renovação do contrato nº 299/2022. **Valor:** R\$ 5.164,34 (cinco mil cento e sessenta reais e trinta e quatro centavos). **Assinatura:** 29/01/2024.

**2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 378/2022, ADVINDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000074/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007376/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035.361/2023**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Obras e Habitação

de Presidente Kennedy/ES e a empresa UP BRASIL - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. **Objeto:** acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), referente ao valor do contrato inicialmente contratado. **Valor:** R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). **Assinatura:** 09/01/2024.

**1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2023, DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033445/2023 - CÓDIGO CIDADES - TCE/ES Nº 2023.058E0600005.09.0010**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e o Sr. ZENALDO TINOCO DE MIRANDA. **Objeto:** prorrogar o prazo do contrato nº 045/2023 por mais 12 (doze) meses e a atualização ao valor do mesmo no percentual de aproximadamente - 4,5607% conforme índice IGPM, tendo início a partir do dia 26 de janeiro de 2024. **Valor:** R\$ 10.305,96 (dez mil trezentos e cinco reais e noventa e seis centavos). **Assinatura:** 11/01/2024.

**1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2023, DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037659/2023 CÓDIGO CIDADES - TCE/ES Nº 2023.058E0600005.09.0013**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e a Sra. IDALINA DAS NEVES BORGES. **Objeto:** prorrogar o prazo do contrato nº 049/2023 por mais 12 (doze) meses e a atualização ao valor do mesmo no percentual de aproximadamente - 3,4570% conforme índice IGPM, tendo início a partir do dia 08 de fevereiro de 2024. **Valor:** R\$ 8.655,84 (oito mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). **Assinatura:** 11/01/2024.

**1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2023, DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033.667/2023 - ID Cidades: 2023.058E0600005.09.0002**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e o Sr. DONALDO LUIZ BRAZ. **Objeto:** prorrogar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses e, o reajuste (atualização) ao valor do mesmo, tendo início a partir do dia 16 de janeiro de 2024. **Valor:** R\$ 5.771,76 (cinco mil setecentos e setenta e um reais e setenta e seis centavos). **Assinatura:** 12/01/2024.

**1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2023, DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033.442/2023 - ID Cidades: 2023.058E0600005.09.0007**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e a Sra. ELIZABETH BERNARDO DE SOUZA. **Objeto:** prorrogar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses e, o reajuste (atualização) ao valor do mesmo, tendo início a partir do dia 18 de janeiro de 2024. **Valor:** R\$ 4.882,44 (quatro mil oitocentos e oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos). **Assinatura:** 12/01/2024.

**1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2023, DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035.988/2023 - ID Cidades: 2023.058E0600005.09.0005**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Obras e